
Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428 COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per il rinnovo del software "Nuvola – 

Area personale” e “Nuvola – rilevazione presenze” – a.s. 2022/2023, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), D. L.gs. 50/2016 così come modificato e integrato dal D.lgs 

56/2017 e s.m.i. per un importo contrattuale pari a Euro 550,00  (IVA ESCLUSA). 

CIG: Z7A367FFB1 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto           il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni  

                     sull’amministrazione del patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

Vista        la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

                     amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

Visto               il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure perl’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 
 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. n. 46 del 26/01/2021; 

Firmato digitalmente da LORENZO SAVINI

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001600 - 20/05/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428 COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 
Considerato  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 

fornitura; 

Considerato che nell’Istituto è già in uso il Software “Nuvola – Area personale e rilevazione 

presenze” e che tale prodotto riscontra piena soddisfazione sia da parte dell’utenza, 

che del personale docente; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, 

convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n.55 (cd Decreto Sblocca 

Cantieri); 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 

20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 
 

Dato Atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

Tenuto Conto che occorre provvedere al rinnovo del Software per la gestione dell’Area 
Personale e rilevazione presenze per l’anno scolastico 2022/2023; 

 

Visto il preventivo pervenuto della ditta “Madisoft” S.P.A. di Pollenza, attuale 

                     fornitore del servizio; 
 

Considerato che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001600 - 20/05/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428 COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 

secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

Precisato che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

                     esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 
 

Visto l’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale  l’Istituto 

è tenuto ad acquistare il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad Euro 550,00 oltre 

Iva (pari a Euro 671,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2022 - Scheda finanziaria A.2.1 – Funzionamento Amministrativo 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, per il rinnovo di: 
 

- NUVOLA Area Personale e Rilevazione Presenze per l'anno scolastico 2022/2023 

all’operatore economico “Madisoft S.p.A. Via Falcone, 5 – Casette Verdini – 62010 

POLLENZA (MC) (P. IVA 01818840439), per in importo complessivo pari ad Euro 671,00 

IVA inclusa (Euro 550,00 + IVA Euro 121,00); 

 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a Euro 671,00 IVA inclusa, da imputare al 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 alla scheda finanziaria A.2.1 

"Funzionamento amministrativo” conto 3.7.6; 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Lorenzo 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001600 - 20/05/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428 COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

Savini; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Lorenzo Savini 

 

 

 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001600 - 20/05/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428 COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001600 - 20/05/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/

		2022-05-20T14:24:48+0200
	Lorenzo Savini




